
BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
NOMOR 6 TAHUN 2023

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 5 TAHUN 2022 
TENTANG HONORARIUM TENAGA HARIAN LEPAS 

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan kesejahteraan pegawai Tenaga
Harian Lepas (THL) di lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Penajam Paser Utara perlu dilakukan penyesuaian honorarium;

b. bahwa Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2022 tentang 
Honorarium Tenaga Harian Lepas Di Lingkungan Pemerintah 
Daerah sudah tidak sesuai dengan kondisi saat ini sehingga 
perlu diubah;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 5 Tahun 2022 
tentang Honorarium Tenaga Harian Lepas Di Lingkungan 
Pemerintah Daerah;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan 
Kabupaten Penajam Paser Utara di Provinsi Kalimantan Timur 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 20, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4182);

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5494);



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6841);

5. Peraturan Bupati Penajam Paser Utara Nomor 5 Tahun 2022 
tentang Honorarium Tenaga Harian Lcpas Di Lingkungan 
Pemerintah Daerah (Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser 
Utara Tahun 2022 Nomor 5);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 5 TAHUN 2022 TENTANG HONORARIUM TENAGA 
HARIAN LEPAS Dl LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Penajam Paser Utara 
Nomor 5 Tahun 2022 tentang Honorarium Tenaga Harian Lepas Di 
Lingkungan Pemerintah Daerah (Berita Daerah Kabupaten Penajam 
Paser Utara Tahun 2022 Nomor 5) diubah, sehingga berbunyi sebagai 
berikut:

1. Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 6

(1) Ketentuan Honorarium THL sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 mulai berlaku pada bulan Januari Tahun Anggaran 
beijalan.

(2) Ketentuan Honorarium THL dievaluasi setiap 3 (tiga) bulan 
oleh Badan Kepegawaian dan Pcngembangan Sumber Daya 
Manusia .

2. Ketentuan Lampiran diubah sehingga menjadi sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.



- 3 -

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Pcnajam Paser Utara.

Ditetapkan di Penajam 
pada tanggal 13 Maret 2023

BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 

Ttd

HAMDAM

Diundangkan di Penajam 
pada tanggal 13 Maret 2023

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

TOHAR

BERITA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN 2023 NOMOR 6.

Salman sesuai dongan aslinya 
SEKRETAR1AT DAERAH



- 4 -

LAM PI RAN
PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 6 TAHUN 2023
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 
NOMOR 5 TAHUN 2022 TENTANG 
HONORARIUM TENAGA HARIAN LEPAS DI 
LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH

URA1AN BESARAN HONORARIUM 
TENAGA HARIAN LEPAS DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH

A. THL Umum:

NO.

—

MASA KERJA
(dalam Tahun)

JENJANG PENDIDIKAN
SD/SLTP/SLTA 
(dalam Rupiah)

Dill/SI
(dalam Rupiah)

1 0 2,200,000.00 2,700,000.00
2 1 2,200,000.00 2,700,000.00
3 2 2,250,000.00 2,750,000.00
4 3 2,250,000.00 2,750,000.00
5 4 2,300,000.00 2,800,000.00
6 5 2,300,000.00 2,800,000.00
7 6 2,350,000.00 2,850,000.00
8 7 2,350,000.00 2,850,000.00
9 8 2,400,000.00 2,900,000.00
10 9 2,400,000.00 2,900,000.00
11 10 2,500,000.00 3,000,000.00
12 11 2,500,000.00 3,000,000.00
13 12 2,600,000.00 3,100,000.00
14 13 2,600,000.00 3,100,000.00
15 14 2,700,000.00 3,200,000.00
16 15 2,700,000.00 3,200,000.00
17 16 2,800,000.00 3,300,000.00
18 17 2,800,000.00 3,300,000.00
19 18 2,900,000.00 3,400,000.00
20 19 2,900,000.00 3,400,000.00
21 20 ke atas 3,100,000.00 3,600,000.00

B. THL yang bekerja sebagai:
a. Tenaga Operasional Polisi Pamong Praja:
b. Tenaga Pengawasan dan Pengendalian (WASDAL) dan Tenaga Pengawas 

Pelabuhan pada Dinas Perhubungan;



- 5 -

c. Pctugas pemadam kebakaran dan THL yang bekerja sebagai satuan tugas 
rescue pada Badan Pcnanggulangan Bencana Daerah dan Dinas Kebakaran 
dan Penyelamatan;

d. Apotckcr, Fisioterapi, Tenaga Keperawatan Profesi, Tenaga Bidan Profesi, 
Radiografer; dan

e. Penyuluh Pertanian Lapangan dan Brigade Pengcndali Kebakaran dan Lahan 
pada Dinas Pertanian:

NO.
MASA KERJA
(dalam Tahun)

JENJANG PEND1D1KAN
SD/SLTP/SLTA 
(dalam Rupiah)

DIII/S1
(dalam Rupiah)

1 0 2,400,000.00 2,900,000.00
2 1 2,400,000.00 2,900,000.00
3 2 2,450,000.00 2,950,000.00
4 3 2,450,000.00 2,950,000.00
5 4 2,500,000.00 3,000,000.00
6 5 2,500,000.00 3,000,000.00
7 6 2,550,000.00 3,050,000.00
8 7 2,550,000.00 3,050,000.00
9 8 2,600,000.00 3,100,000.00
10 9 2,600,000.00 3,100,000.00
11 10 2,700,000.00 3,200,000.00
12 11 2,700,000.00 3,200,000.00
13 12 2,800,000.00 3,300,000.00
14 13 2,800,000.00 3,300,000.00
15 14 2,900,000.00 3,400,000.00
16 15 2,900,000.00 3,400,000.00
17 16 3,000,000.00 3,500,000.00
18 17 3,000,000.00 3,500,000.00
19 18 3,100,000.00 3,600,000.00
20 19 3,100,000.00 3,600,000.00
21 20 ke atas 3,300,000.00 3,800,000.00

C. THL yang bekerja sebagai Sopir Bupati, Wakil Bupati, Ketua DPRD, Wakil DPRD 
dan motoris Speeds Boat sebesar Rp. 3,700,000.00.

D. THL yang bekerja sebagai Dokter Umum/Dokter Gigi pada Dinas Kcsehatan 
sebesar Rp. 6,700,000.00.

E. THL yang bekerja sebagai:
a. tenaga operator alat berat, tenaga supir dump truck, tenaga operator truck 

tronton/trailer, dan Pengawas Teknis Kegiatan Swakelola/Pclaksana Teknis 
Kegiatan Swakelola pada Dinas Pekcrjaan Umum; dan

b. tenaga operator alat berat pada Dinas Lingkungan Hidup:



-6-

■
NO.

MASA KERJA
(dalam Tahun)

HONORARIUM 
(dalam Rupiah

1 0 2,850,000.00
2 1 2,850,000.00
3 2 2,875,000.00
4 3 2,875,000.00
5 4 2,900,000.00
6 5 2,900,000.00
7 6 2,925,000.00]
8 7 2,925,000.00
9 8 2,950,000.00
10 9 2,950,000.00
11 10 2,975,000.00
12 11 2,975,000.00
13 12 3,025,000.00
14 13 3,025,000.00
15 14 3,100,000.00
16 15 3,100,000.00
17 16 3,250,000.00
18 17 3,250,000.00
19 18 3,400,000.00
20 19 3,400,000.00
21 20 ke atas 3,600,000.00

F. THL yang bekeija sebagai tenaga helper pada pada Dinas Pekerjaan Umum:

NO.
MASA KERJA
(dalam Tahun)

HONORARIUM
(dalam Rupiah

1 0 2,550,000.00
2 1 2,550,000.00
3 2 2,575,000.00
4 3 2,575,000.00
5 4 2,600,000.00
6 5 2,600,000.00
7 6 2,625,000.00
8 7 2,625,000.00
9 8 2,650,000.00
10 9 2,650,000.00
11 10 2,675,000.00
12 11 2,675,000.00
13 12 2,725.000.00



- 7 -

NO.
MASA KERJA
(dalam Tahun)

HONORARIUM
(dalam Rupiah

14 13 2,725,000.00
15 1 14 2,800,000.00
16 15 2,800,000.00
17 16 2,950,000.00
18 17 2,950,000.00
19 18 3,100,000.00
20 19 3,100,000.00
21 20 kc atas 3,300,000.00

G. THL yang bekerja sebagai petugas lapangan pada Dinas Perumahan Kawasan 
Permukiman Pertanahan dan Dinas Lingkungan Hidup:

NO.
MASA KERJA
(dalam Tahun)

JENJANG PENDIDIKAN
SD/SLTP/SLTA 

(Honorarium 
dalam Rupiah)

Dill/SI 
(Honorarium 

dalam Rupiah)
1 0 2,500,000.00 3,000,000.00
2 1 2,500,000.00 3,000,000.00
3 2 2,550,000.00 3,050,000.00
4 3 2,550,000.00 3,050,000.00
5 4 2,600,000.00 3,100,000.00
6 5 2,600,000.00 3,100,000.00
7 6 2,700,000.00 3,200,000.00
8 7 2,700,000.00 3,200,000.00
9 8 2,750,000.00 3,250,000.00
10 9 2,750,000.00 3,250,000.00
1 1 10 2,800,000.00 3,300,000.00
12 11 2,800,000.00 3,300,000.00
13 12 2,900,000.00 3,400,000.00
14 13 2,900,000.00 3,400,000.00
15 14 3,000,000.00 3,500,000.00
16 15 3,000,000.00 3,500,000.00
17 16 3,100,000.00 3,600,000.00
18 17 3,100,000.00 3,600,000.00
19 18 3,200,000.00 3,700,000.00
20 19 3,200,000.00 3,700,000.00
21 20 ke atas 3,300,000.00 3,800,000.00



- 8 -

II. UANG BEBAN KERJA
a. Tenaga Operator Alat Berat Rp. 13.200,- /Jam
b. Tenaga Operator Truck Tronton/Trailler:

1) Jarak 0 KM s/d 10 KM Rp. 17.720,- /RET Muatan
2) Jarak Di atas 10 KM s/d 20 KM Rp. 35.440,- /RET Muatan
3) Jarak Di atas 20 KM s/d 30 KM Rp. 53.160,- /RET Muatan
4) Jarak Di atas 30 KM s/d 40 KM Rp. 70.880,- /RET Muatan
5) Jarak Di atas 40 KM s/d 50 KM Rp. 88.600,- /RET Muatan
6) Jarak Di atas 50 KM Rp. 141.760,- /RET Muatan

c. Tenaga Helper Alat Berat Rp. 11.500,- /Jam

d. Tenaga Helper Truck Tronton/Trailler:
1) Jarak 0 KM s/d 10 KM Rp. 8.860,- /RET Muatan'
2) Jarak Di atas 10 KM s/d 20 KM Rp. 17.720,- /RET Muatan
3) Jarak Di atas 20 KM s/d 30 KM Rp. 26.580,- /RETT Muatan
4) Jarak Di atas 30 KM s/d 40 KM Rp. 35.440,- /RET Muatan
5) Jarak Di atas 40 KM s/d 50 KM Rp. 44.300,- /RET Muatan
6) Jarak Di atas 50 KM Rp. 70.880,- /RET Muatan

e. Tsenaga Supir Dump Truck:
1) Jarak 0 KM s/d 10 KM Rp. 3.000,- /RET Muatan
2) Jarak Di atas 10 KM s/d 20 KM Rp. 6.000,- /RET Muatan
3) Jarak Di atas 20 KM s/d 30 KM Rp. 9.000,- /RET Muatan
4) Jarak Di atas 30 KM s/d 40 KM Rp. 12.000,- /RET Muatan
5) Jarak Di atas 40 KM s/d 50 KM Rp. 15.000,- /RET Muatan
6) Jarak Di atas 50 KM Rp. 25.000,- /RET Muatan

BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 

Ttd

HAMDAM

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRETARIAT DAERAH


